ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 879/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de estudos de viabilidade para a implantação de uma ciclovia na avenida Mário
Uriarte, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.

Relata que, como morador desta região e usuário frequente de bicicleta, falta segurança
aos ciclistas que transitam pela avenida Mário Uriarte. Infelizmente, a falta de respeito dos
motoristas em relação aos ciclistas é uma realidade constante,  o  que coloca em risco a
integridade física e a vida dos que utilizam esse meio de transporte.
Além  disso,  gostaria  de  ressaltar  que  o  artigo  201  do  Código  de  Trânsito  Brasileiro
estabelece a obrigatoriedade de os veículos motorizados guardarem uma distância lateral
mínima de 1,5 metros ao ultrapassarem ciclistas,  o que nem sempre é respeitado pelos
condutores.
Diante  desse  contexto,  a  implantação  de  uma  ciclovia  na  Avenida  Mário  Uriarte  se  faz
necessária  não  apenas  para  promover  a  segurança  dos  ciclistas,  mas  também  para
incentivar  o  uso  de  meios  de  transporte  sustentáveis  e  contribuir  para  a  melhoria  da
mobilidade urbana em nossa cidade.
Portanto, solicito que sejam realizados estudos técnicos e de viabilidade para a implantação
da ciclovia na referida avenida, visando garantir a segurança e o bem-estar dos cidadãos
que utilizam a bicicleta como meio de locomoção.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE ABRIL DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL